
COMUNE DI BOGOGNO 

Provincia di Novara 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 

 

          COPIA 

N. 20 DEL 07/07/2015 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE 1
a
 VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2015. PRESA 

D’ATTO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO. 

 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI addì SETTE del mese di LUGLIO alle ore   21:00 nella sala riservata 

per le riunioni, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in tempo utile di avviso 

scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione ORDINARIA di prima convocazione il Consiglio 

Comunale.  

 

 

Fatto l’appello nominale, risultano: 

 

 
  Presenti Assenti 
GUGLIELMETTI ANDREA  X  
PADOVAN FEDERICA  X  
AGAZZONE ELISA  X  
CARBONATI CESARE BASILIO  X  
SIVIERO STEFANO  X  
CONTI MICHELE  X  
BERTONA CLAUDIA MARIA  X  
DONETTI PIERO  X  
SACCO PIETRO  X  
AGLIATA STEFANO  X  
FERRARI MARIO ANDREA  X  
  

TOTALI N.  

 

11 

 

- 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale DOTT.SSA  LORENZI DORELLA 

 

Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri il Sig. ING. GUGLIELMETTI ANDREA nella sua 

qualità di Sindaco assume la Presidenza e, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 

indicato in oggetto. 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

IL SINDACO relaziona in merito e spiega che la ratio della variazione al bilancio di 

previsione 2015 consistente in una variazione in riduzione del compenso del Sindaco a favore di 

progetti di tirocinio lavorativo da attivarsi tramite il CISS; 

 

 SENTITA la lettura della variazione e le spiegazioni e le motivazioni del Sindaco sulla 

necessità della variazione; 

 
 Il Sindaco Ing. Andrea Guglielmetti relaziona  in  merito all'oggetto ed informa che l'art. 193 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dispone che, con la periodicità stabilita  dal regolamento di contabilità e 

comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ogni  anno,  il  Consiglio  provvede  con delibera  ad  

effettuare  la  ricognizione  sullo  stato  di attuazione dei  programmi  ed  in  tale  sede  dà  atto  del 

permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, adotta contestualmente 

con delibera i provvedimenti necessari: 

 

a) per il ripiano di eventuali debiti di cui all'art. 194; 

 

b) per il ripiano dell'eventuale disavanzo di amministrazione risultante dal rendiconto approvato; 

 

e adotta  tutte  le  misure  necessarie  a  ripristinare  il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria in  

corso facciano prevedere che la stessa possa  concludersi  con  un disavanzo, di amministrazione o di 

gestione, per squilibrio della gestione di competenza ovvero della gestione dei residui; 

 

 CONSIDERATO che la mancata  adozione  dei  provvedimenti  di riequilibrio previsti dal citato 

art. 193 è  equiparata,  ad ogni effetto, alla  mancata  approvazione  del  bilancio  di previsione di cui all'art. 

141 comma 1, lett. c) del D. Lgs. n. 267/18.08.2000, con applicazione della procedura prevista dal secondo 

comma del predetto articolo; 

 

RITENUTO  che  per  dare  corretta  applicazione  a   quanto dispongono gli articoli 193 e  194  del 

D. Lgs.  n. 267  del 18.08.2000, è necessario adottare contestualmente, provvedimento deliberativo per la 

verifica  dello  stato  di attuazione dei programmi e degli  equilibri  della  gestione finanziaria  relativa   

all'esercizio   in   corso   e   per l'eventuale  copertura   del   disavanzo   d'amministrazione accertato per 

l'esercizio 2014 e dei debiti  fuori  bilancio riconosciuti legittimi; 

  

 DATO ATTO che nella stessa seduta al punto precedente all’Ordine del Giorno è stato approvato il 

bilancio e quindi non si è provveduto all’attuazione dello stesso ed alla conseguente possibilità di realizzare 

squilibri di gestione  
  

 CONSIDERATO che dalla predetta relazione  e dalle documentazioni con essa prodotte risulta 

quanto segue: la scadenza del 31/07/2015 coincide con la scadenza di approvazione del Bilancio di 

previsione, pertanto la gestione sino ad ora ha operato in dodicesimi. 
 

 VISTO l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 VISTO l’art. 175 del D.Lgs 267/2000; 

 

 VISTI gli artt. 193 e 147-quinquies del D.Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti per la competenza, che si allega; 

 

 ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del 

servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 

 



 

 

CON  VOTI  FAVOREVOLI UNANIMI espressi  per alzata di mano dai N. 11 Consiglieri presenti 

e votanti 

 

D E L I B E R A 
 

DI APPROVARE le variazioni al bilancio di previsione 2015 e al bilancio pluriennale 2016-2017 

come da allegati alla presente proposta che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto;  

 

DI DARE ATTO della permanenza degli equilibri del bilancio come approvato al precedente punto 

dell’Ordine del Giorno. 

 

Successivamente , con separata votazione che dà il seguente esito:  

 

CON  VOTI  FAVOREVOLI  UNANIMI  espressi  per alzata di mano dai N. 11 Consiglieri 

presenti e votanti 

 

D E L I B E R A 

 
Di   dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 

18.08.2000, n. 267 e s. m. e i.. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Parere tecnico del Responsabile del Servizio interessato e proponente 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, parere: 

 FAVOREVOLE 

 

Lì___________________ IL RESPONSABILE 

 ___________________________ 

 

Parere del Responsabile del Servizio di Ragioneria 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, parere: 

 FAVOREVOLE 

 

Lì  1 Luglio 2015 IL RESPONSABILE 

 F.to Marta Ferrari 

 __________________________ 

 

Attestazione del Responsabile del Servizio Finanziario 

Si attesta la copertura della presente spesa, ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 267/2000, 

per € __________________________riscontrata al Cap.  

 

Lì___________________ IL RESPONSABILE 

 ___________________________ 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to  Andrea Guglielmetti      F.to Dorella Lorenzi 

……………………………………… ………………………………….. 

___________________________________________________________________________________ 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La  presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi con 

decorrenza dal   13.07.2015   al  28.07.2015      ai sensi dell’art.124 D.Lgs n. 267/2000. 

 

(n. 219  REG.PUB.) 

  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to Dorella Lorenzi 

 ...................................................... 

 

_______________________________________________________________________________________ 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO 

 

Addì …………… IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

 ...................................................... 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio: 

 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

è divenuta esecutiva il giorno ___________________ 

(  ) perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134 c. 3 D.Lgs n. 267/2000) 

 

Bogogno lì IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ...................................................... 


